
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сегодня в номере публикуются: 

Постановления администрации Каптыревского сельсовета:  

- от 19.10.2021 № 96 «Об обеспечении пожарной безопасности в 

осенне-зимний период 2021-2022 г.»; 

- от 19.10.2021 № 97 «Об обеспечении безопасности людей на 

водных объектах Каптыревского сельского поселения в осенне-

зимний период 2021-2022 годов и весенний период 2022 года»; 

Памятка о соблюдении требований пожарной безопасности в жилом 

секторе в ходе отопительного сезона 

 

 

 

стр. 2 

 

 

стр. 4 

 

стр. 5 
 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 



 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 19 октября 2021 года                                                                     с. Каптырево                                                                                            № 96 

Об обеспечении пожарной безопасности в осенне-зимний период 2021-2022 г. 

С целью своевременной и качественной подготовки объектов жизнеобеспечения жилищно-коммунального хозяйства и 

объектов социальной сферы муниципального образования «Каптыревский сельсовет» к работе в осенне-зимний период 2021-2022 г., снижения 

тяжести последствий от пожаров в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь 
Уставом Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Подготовить перечень мероприятий, подлежащих реализации в осенне-зимний период 2021-2022 г. на территории 
муниципального образования «Каптыревский сельсовет» (приложение № 1). 

2.  Считать утратившим силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от 25.11.2020 года № 171 «Об обеспечении 

пожарной безопасности в осенне-зимний период 2020-2021 г.». 
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельчанка». 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                        О.Н. Горло 

 
Приложение № 1 к Постановлению  

Администрации Каптыревского сельсовета 

от 19 октября 2021г. № 96 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий, подлежащих реализации в осенне-зимний период 2021-2022 г. на территории муниципального 

образования «Каптыревский сельсовет» 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок 
реализации 

Примечание Ответственный 

1. Провести проверку исправности и наличия наружного 

противопожарного водоснабжения (пожарных гидрантов, водоемов, 
водонапорных башен) готовности водоисточников к 

функционированию в зимних условиях. Проверить наличие 

указателей источников противопожарного водоснабжения. 
Исправность водоисточников подтвердить актами проверки 

До 

30 ноября 

 Заведующий МКУ 

ПД Каптыревского 
сельсовета 

Зыков А.С.; 

Директор МУП 
«Водоканал» 

сельсовета 

Самароков А.А. 

2. Обеспечить своевременную очистку от снега и льда  пожарных 

гидрантов, подъездных путей к источникам противопожарного 

водоснабжения. 

постоянно  Глава сельсовета; 

Директор МУП 

«Водоканал» 
Иджинского 

сельсовета. 

Самароков А.А. 

3. Оборудовать естественные водоисточники прорубями, поддерживать 
их готовность, для забора воды пожарными автомобилями. 

В течение 
зимнего 

времени года 

 Заведующий МКУ 
ПД Каптыревского 

сельсовета 

Зыков А.С.; 
Старосты 

населенных пунктов 

4. Обеспечить боевую готовность приспособленной 

техники привлекаемой к тушению пожаров.  
Привести в исправное состояние имеющуюся пожарную технику, 

подготовить её к эксплуатации в зимних условиях, обеспечить 

полную заправку ГСМ пожарных автомобилей, использование 

пожарной техники для целей пожаротушения. Не допускать установку 

личного автомототранспорта граждан в хозяйственные помещения, 
гаражи и другие объекты объекты муниципального учреждения. 

Постоянно  Заведующий МКУ 

ПД Каптыревского 
сельсовета 

Зыков А.С. 

5. Подготовить отапливаемые помещения для 

содержания пожарной техники                

Ноябрь  

2021г. 

 Заведующий МКУ 

ПД Каптыревского 

сельсовета 
Зыков А.С.; 

Администрация 

сельсовета 

6. Проводить пропаганду по охране лесов от пожаров среди 

населения, ограничить посещение лесов в период засушливой осени 
(особенно на автомашинах). 

Ноябрь  

2021г. 

 Администрация 

сельсовета; 
работники лесного 

хозяйства 

(по согласованию) 

7. В населенных пунктах с. Каптырево, с. Новопокровка, с. Шунеры, 

п. Шарып, с. Саянск в домах культуры  проверить и в случае 

необходимости отремонтировать средства связи и сигнализацию, 

обеспечить их постоянную работоспособность. 

Постоянно  Администрация 

Каптыревского 

сельсовета 



3 

 

 

8. Создание необходимого запаса горюче-смазочных материалов, 

огнетушащих средств, пожарно-технического вооружения для 

ликвидации крупных и сложных пожаров; 

До 

 30 ноября 

 Заведующий МКУ ПД 

«Каптыревского 

сельсовета» 

Зыков А.С. 

9. Проведение ревизии и ремонта источников наружного 

противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, водоемы, 

водонапорные башни), в том числе на территориях предприятий, 
оборудование пирсов и подъездов к естественным водоемам, 

восстановление указателей, мест расположения водоисточников с 

подсветкой в ночное время суток; 

До 

30 ноября 

 Администрация сельсовета; 

Заведующий МКУ ПД 

«Каптыревского 
сельсовета» Зыков А. 

С.; Директор МУП 

«Водоканал 
«Иджинского 

сельсовета» 

Самароков А.А. 

10. Изготовление (обновление) стендов администрации по пропаганде 
мер пожарной безопасности с учетом тематики осенне-зимнего 

периода.  

До  
30 ноября 

 Заместитель главы 
сельсовета  

Тулаев В. В. 

11. 1) Мониторинг   и   подготовку   перечня   бесхозных строений. 

2) Отсутствующих указателей улиц, номеров домов в населенных 
пунктах сельсовета, восстановлению отсутствующих указателей. 

До  

30 ноября 

 Специалист 1 

категории сельсовета 
Глушкова Г.Я. 

 
12. Организовать и провести сходы граждан, профилактические 

беседы, в целях обучения населения мерам пожарной безопасности. 

Ежемесячно с 

учетом складываю- 

обстановки с  

щейся обстановки 
с COVID 19 

 Глава сельсовета 

13. Провести проверку исправности системы оповещения населения о 

пожаре в населенных пунктах 

До  

30 ноября 

 Глава сельсовета 

14. Провести беседы с гражданами о соблюдении требований 
безопасности при пользовании бытовым газом и газобаллонным 

оборудованием. 

В течение 
всего периода 

 Заведующий МКУ ПД 
«Каптыревского сельсовета»  

Зыков А.С. 

 15. Разработка, тиражирование и распространение памяток о мерах 

пожарной безопасности в осенне-зимний период 2021-2022 г. 

До  

30 ноября 

 Заведующий МКУ ПД 

«Каптыревского сельсовета» 
Зыков А.С.; 

Заместитель главы 

сельсовета 
Тулаев В. В.; 

добровольные 

пожарные. 

16. Оснащение территорий общего пользования, муниципальных 

учреждений первичными средствами тушения пожаров и 

противопожарным инвентарем; 

 

До  

30 ноября 

 Руководители учреждений 

всех форм собственности 

17. филиалы МБУ «Районный центр культуры», филиалы РМБУК 

«Шушенская библиотечная система» провести обучение 
обслуживающего персонала и работников, мерам пожарной 

безопасности, правилам пользования первичными средствами 

пожаротушения и правильной эвакуации в случаях возникновения 
пожаров и иных чрезвычайных происшествий. 

До  

30 ноября 

 Заведующие филиалами 

(по согласованию) 

18. Силами МКУ «Пожарное ДЕПО Каптыревского сельсовета», 

провести проверки мест проживания неблагополучных семей, 
пенсионеров и инвалидов, на предмет исправности печного 

отопления и электрооборудования 

До 

30 ноября 

 Заведующий МКУ ПД 

«Каптыревского сельсовета»  
Зыков А.С.; 

19. Проведение проверок наличия на усадьбах граждан первичных 

средств  тушения пожаров и  противопожарного инвентаря 

(багров, лопат, емкостей с водой и т.п.) для оказания первой 
помощи по тушению пожаров, наличия табличек с указанием 

инвентаря, выносимого на пожар; 

До 

30 ноября 

 Заведующий МКУ ПД 

«Каптыревского сельсовета»  

Зыков А. С.; добровольные 
пожарные. 

20. Пр овести  пр оверку готовности  МКУ ПД Каптыревского 
сельсовета, добровольной пожарной охраны к тушению пожаров, 

(состояния техники, вооружения, оснащенности), при 

необходимости принятия мер по их укомплектованию согласно 
нормам; 

До 
30 ноября 

 Администрация сельсовета; 
Заведующий МКУ ПД 

«Каптыревского сельсовета»  

Зыков А.С. 

21. Обеспечение населенных пунктов с отсутствием пожарной техники 

многофункциональными прицепами «Огнеборец»; провести 

обучение мотористов; 

До 

30 ноября 

 Заведующий МКУ ПД 

«Каптыревского сельсовета» 

Зыков А.С. 

22. Подготовка, проведение заседаний комиссии по чрезвычайным 

ситуациям и обеспечению пожарной безопасности (КЧС и ПБ) и 
контроль выполнения принятых решений по вопросам; 

Ежемесячно  Глава сельсовета 

23. Проведение сходов, собраний жителей по вопросам обеспечения 

пожарной безопасности в поселениях, реализация принятых на них 
решений; 

До  

30 ноября, далее 
ежемесячно 

Чаще в случае 

повышения 
пожарной 

опасности 

Глава сельсовета 

Заведующий МКУ ПД 
«Каптыревского сельсовета» 

Зыков А.С.; 



4 

 

24. Публикация в газете «Сельчанка» информации и материалов 
о противопожарных мероприятиях в осенне-зимний период 

В течение 
всего периода 

 Заместитель главы 
сельсовета 

Тулаев В. В. 

25. Рекомендовать руководителям предприятий произвести 

ремонт неисправной электросети и оборудования, обеспечить 
круглосуточную охрану животноводческих ферм, складов грубых 

кормов, зерноскладов, гаражей и других объектов, произвести 

ремонт котельных, коммуникаций отопительной системы, 
обеспечить здания и помещения первичными средствами 

пожаротушения, обучить правилам пожарной безопасности 

работников указанной сферы; не допускать к работе лиц, не 
прошедших обучение и пожарно-технический минимум. 

 

В течение 

всего периода 

 Руководители предприятий 

всех форм собственности 

26. Обеспечить мероприятия по соблюдению пожарной безопасности 

при проведении новогодних праздников, провести в школах, в 
детских дошкольных учреждениях обучение детей, учащихся мерам 

пожарной безопасности, правилам пользования первичными 

средствами пожаротушения и правильной эвакуации на случай 
возникновения пожаров и иных чрезвычайных происшествий. 

Декабрь 2021 

г. 

 Руководители 

предприятий всех 
форм собственности 

27. В школах проводить беседы с учащимися и с родителями на 

собраниях по соблюдению мер пожарной безопасности. 

В течение 

учебного 

года 

 МБОУ «Каптыревская 

СОШ»;  

МБОУ «Шунерская 
ООШ» 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 19 октября 2021 года               с. Каптырево № 97 

Об обеспечении безопасности людей на водных объектах Каптыревского сельского 
поселения в осенне-зимний период 2021-2022 годов и весенний период 2022 года 

 

В целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных объектах, расположенных на территории Каптыревского 
сельского поселения, в соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

РФ», в соответствии со ст. 27 Водного кодекса Российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ, Постановлением администрации 
Красноярского края от 21.04.2008 № 189-п «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Красноярском крае», 

Постановлением администрации Красноярского края от 31.03.2008 № 142-п «Об утверждении правил пользования водными объектами для 

плавания на маломерных судах в Красноярском крае», решением Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Каптыревского сельсовета от 22.10.2019 № 8, руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по охране жизни и здоровья людей на водных объектах Каптыревского сельского поселения в 
зимний период 2021-2022 годов и весенний период 2022 года согласно приложению. 

2. Определить потенциально опасные водные объекты Каптыревского сельского поселения в зимнее время (места массового 

подледного лова): 
- карьер «Каптыревский»; 

- оз. Алтай. 

3. Организовать информирование населения через СМИ о местах ограничения выхода (выезда) на лед и соблюдения необходимых 
мер безопасности на водных объектах в зимний период; 

4. Разработать и утвердить «План мероприятий по охране жизни и здоровья людей на водных объектах на территории Каптыревского 

сельского поселения в зимний период 2021-2022 годов и весенний период 2022 года». 
5. Копию утвержденного Плана мероприятий по охране жизни и здоровья людей на водных объектах на территории Каптыревского 

сельского поселения в зимний период 2021-2022 годов и весенний период 2022 года направить в отдел ГО, ЧС и ПБ, природопользования 

администрации района до 01.12.2021 г. 
6. Проводить патрулирование маневренными группами из числа специалистов администрации Каптыревского сельсовета, имеющих 

право составлять протоколы об административных правонарушениях, согласно требованию, ст. 1.6 Закона Красноярского края от 02.10.2008 

№ 7-2161 «Об административных правонарушениях». 

7. Проведение мероприятий с массовым пребыванием людей на льду согласовывать с представителями ГИМС, с одновременным 

представлением, информации в органы внутренних дел, Шушенскую спасательную станцию КГКУ «Спасатель» и администрацию 

Шушенского района. 
8. До 01.12.2021 года представить в отдел ГО, ЧС и ПБ, природопользования администрации Шушенского района информацию о 

планируемых к эксплуатации в зимний период 2021-2022 годов ледовых переправах. 

9 Рекомендовать начальнику МО МВД России «Шушенский» Н.И. Зубареву обеспечить участие сотрудников отдела в совместном 
патрулировании мест массового выхода людей на лед в зимний период 2021-2022 г.г. 

10. Рекомендовать начальнику Шушенской спасательной станции филиала КГКУ «Спасатель» В.В. Серебренникову обеспечить 

участие сотрудников станции в совместном патрулировании мест массового выхода на лед в зимний период 2021-2022 г.г. 
11. Считать утратившим силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от 25.11.2020 года № 172 «Об обеспечении 

безопасности людей на водных объектах Каптыревского сельского поселения в осенне-зимний период 2020-2021 годов и весенний период 

2021 года». 
12. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

13. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельчанка». 

   
 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                     О.Н. Горлов    

 

 

 



5 

 

 
Приложение № 1 к постановлению Администрации 

Каптыревского сельсовета от 19.10.2021 г. № 97 

 

ПЛАН 

мероприятий по охране здоровья и жизни людей на водных объектах Каптыревского сельского поселения в зимний период 2021-2022 

годов и весенний период 2002 года 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

1. 
Рассмотрение на заседаниях комиссии по чрезвычайным ситуациям и 
обеспечению пожарной безопасности Каптыревского сельсовета вопросов 

состояния охраны жизни людей на водных объектах в зимний период 2021-

2022г.г. 

по мере 
необходимости 

Председатель КЧС и ПБ 
сельсовета 

2. 

Утверждение «Плана мероприятий по охране жизни и здоровья людей на 
водных объектах на территории сельсовета в зимний период 2021-2022 г.г.» 

до 01.12.2021 Г лава сельсовета 

3. Копию утвержденного плана направить в отдел ГО, ЧС и ПБ, 

природопользования администрации района 

до 01.12.2021 Глава сельсовета 

4. Разработка информационных листовок, памяток, рекомендаций по 

обеспечению безопасности людей на воде в зимний период 

Постоянно Заместитель главы сельсовета 

5. Опубликовать в газете «Сельчанка» листовки, памятки, рекомендаций по 
обеспечению безопасности людей на воде в зимний период 

Постоянно Заместитель главы сельсовета 

6. Организовать выполнение профилактических мероприятий по 
предотвращению несчастных случаев с людьми на воде 

Постоянно Г лава сельсовета 

7. При проведении культурно-массовых мероприятий у водных объектов 

заблаговременно информировать об их проведении ГИМС, органы 

внутренних дел, филиал КГКУ «Спасатель», администрацию Шушенского 
района 

Постоянно Глава сельсовета 

8. 
Организация работы по оказанию первой медицинской помощи потерпевшим 

Постоянно КГБУЗ 

«Шушенская РБ»* 
9. Организация обучения учащихся школ соблюдению необходимых мер 

безопасности на водных объектах в зимний период. 

ноябрь – декабрь 

2021 г. 

Управление образования,* 

ГИМС,* Шушенская 

спасательная станция 
филиала КГКУ «Спасатель»* 

10. 
Организация учета и анализ несчастных случаев, произошедших на воде 

Постоянно Г лава сельсовета 

Примечание: отмеченным (*) исполнителям рекомендуется выполнение мероприятий 

 
 

 
 

 

ПАМЯТКА 

о соблюдении требований пожарной безопасности в жилом секторе в ходе отопительного сезона 

 

Администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района доводит до сведения жителей, что с 

наступлением холодов в осенне-зимний период увеличивается количество пожаров в жилом секторе. 

Статистика показывает — среди основных причин возгораний: неисправная электропроводка, использование 

аварийных отопительных печей, самодельных электронагревательных приборов, перегрузка электросети, 

неосторожное обращение с огнем. 

В особо опасном положении оказываются люди, составляющие «группу риска» — неблагополучные семьи, 

одинокие престарелые лица и граждане, ведущие асоциальный образ жизни. Основными причинами происшествий 

остаются алкоголь и непотушенная сигарета. 

Убедительно просим жителей района быть бдительными не равнодушными к соблюдению правил пожарной 

безопасности в зимний отопительный период. 

Напоминаем основные правила пожарной безопасности в жилом секторе в отопительный период. 

 

ЕСЛИ В ДОМЕ ПЕЧЬ: 

1. Перед началом отопительного сезона проверьте и отремонтируйте печь: кладку и ремонт должны выполнять только 

специалисты. 

2. Не реже 1 раза в три месяца проводите профилактические работы по очистке дымохода от сажи. 

3. Побелите все элементы печи, чтобы на белом фоне легче было заметить появление трещин и копоти от проходящего 

через них дыма. 

4. На полу перед топкой прибейте металлический лист размером не менее 50х70 см, так называемый предтопочный 

лист. 

5. Не перекаливайте печь, не используйте для розжига бензин, керосин и другие легковоспламеняющиеся жидкости. 

7. Не оставляйте без присмотра топящуюся печь. 

8. Не разрешайте детям самостоятельно растапливать печь, исключите возможность нахождения детей одних у 

топящейся печи. 

 



6 

 

ЕСЛИ В ДОМЕ ГАЗОВОЕ ОБОРУДОВАНИЕ: 

 

1. Доверяйте установку и ремонт газовых приборов только специалистам. 

2. Не пользуйтесь неисправными газовыми приборами. 

3. Не эксплуатируйте газовые установки при неисправных или отключенных приборах контроля и регулирования, а 

также их отсутствия. 

4.Не сушите горючие материалы на газовых котлах и над газовыми плитами. 

5. Не храните дома бытовые баллоны с газом, заправку баллонов осуществляйте только на специализированных 

заправочных станциях. 

ЭКСПЛУАТАЦИЯ ЭЛЕКТРОПРИБОРОВ: 

 

1. Не оставляйте включенные электроприборы без присмотра. «Режим ожидания» (светящийся фотодиод) у телевизора, 

музыкального центра, компьютера и другой техники — это пожароопасный режим электроприбора. 

2. Электрические нагревательные приборы не ставьте вблизи штор, мебели. 

3. Не устанавливайте электробытовую технику вплотную к отопительным батареям. 

4. Не закрывайте отверстия на задней панели телевизора декоративной салфеткой; не ставьте на телевизор цветочную 

вазу с водой, особенно если в доме есть дети или животные, которые могут пролить воду и устроить замыкание. 

5. Не пользуйтесь неисправными розетками, вилками, выключателями. 

6. Не перегружайте электросеть, одновременно включая несколько мощных электроприборов. 

 

Телефоны экстренных служб 

 

Пожарная охрана  -  сот. «101», «01», (39139)3-21-62 

Единая дежурно-диспетчерская служба Шушенского района - сот. «112», (39139)3-75-95 

Скорая помощь – сот. «103», «03», (39139)3-13-36 

Полиция – сот. «102», «02», (39139)2-73-50 

Шушенский участок АО «Красноярсккрайгаз»  - (39139)35155 

Диспетчерская МУП  «Шушенские ТЭС» - (39139)31164 

Диспетчерская РЭС-2 - (39139)31836  

 

Телефоны экстренных служб Каптыревского сельсовета 

 

МКУ «Пожарное Депо Каптыревского сельсовета, муниципальная пожарная охрана - (39139)23-660 

МУП «Водоканал «Иджинского сельсовета» - (39139)23767 

МУП Шушенского района "Тепловые и электрические сети" - Каптыревский участок котельных - (39139)23-480 

 

Не забывайте, что с сотового телефона можно позвонить на любой стационарный телефон, предварительно набрав 8-

39139- и далее необходимый Вам номер телефона. 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 36 от 20 октября 2021 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 


